
Monitor Polski Nr 13 121 Poz. 1 06 i 1 07 

106 

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU DO SPRAW MŁODZIEŻY I KULTURY FIZYCZNEJ 

z dnia 29 stycznia 1990 r. 

w sprawie zas;;ld i trybu nadawania klas sportowych. 

Na podstawie art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 3 lipca 1984 r. 
o kulturze fizycznej (Dz. U. Nr 34, poz. 181, z 1988 r. Nr 19, 
poz. 132, Nr 41, poz. 324 oraz z 1989 r. Nr 6, poz. 33, Nr 34, 
poz. 181 i Nr 35, poz. 192) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się następujące klasy sportowe: 
1) mistrzowską międzynarodową, 
2) mistrzowską, 
3) pierwszą, 

4) drugą, 

5) trzecią. 

§ 2. 1. Klasę sportową nadaje się zawodnikowi, który 
uzyskał w danej dyscyplinie sportu określoną normę klasyfi
kacyjną, zwaną dalej "normą". 

2. Normy w poszczególnych dyscyplinach sportu okre
śla załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 3. Stwierdzenie uzyskania normy następuje na pod
stawie oficjalnych protokołów zawodów lub komunikatów 
zawodów, ogłoszonych przez właściwe polskie związki spor
towe lub okręgowe związki sportowe. 

§ 4. Klasy sportowe nadają: 

1) polskie związki sportowe - w zakresie klasy mistrzows
kiej międzynarodowej, mistrzowskiej i pierwszej, 

2) okręgowe związki sportowe - w zakresie klasy drugiej 
i trzeciej. 

§ 5. 1. Nadanie klasy sportowej powinno nastąpić nie 
później niż w ciągu dwóch tygodni od dnia uzyskania normy. 

2. Nadanie klasy sportowej właściwy związek sportowy 
ogłasza w drodze komunikatów. 

3. W komunikacie, o którym mowa w ust. 2, podaje się 
ponadto: 
1) imię i nazwisko, 
2) datę urodzenia, 

3) przynależność klubową, 
4) podstawę nadania klasy sportowej, 
5) datę uzyskania klasy sportowej, 
6) termin ważności klasy sportowej. 

4. Komunikaty o nadaniu klas sportowych związki spor
towe przesyłają do wiadomości właściwym jednostkom 
organizacyjnym kultury fizycznej w terminie 3 tygodni od 
dnia nadania klasy. 

§ 6. 1. Klasę mistrzowską międzynarodową, nadawaną 
na podstawie norm uzyskanych na Igrzyskach Olimpijskich, 
Mistrzostwach Świata i Europy, nadaje się na okres 24 
miesięcy od dnia uzyskania tej normy. 

2. Pozostałe klasy sport9we zachowują ważność do 
końca następnego roku kalendarzowego. 

§ 7. 1. Ewidencję klas sportowych prowadzą: 

1) polskie związki sportowe - dla klasy mistrzowskiej 
międzynarodowej, mistrzowskiej i pierwszej, 

2) okręgowe związki sportowe - dla wszystkich klas 
sportowych na terenie swojego działania, 

3) kluby sportowe - w zakresie klas sportowych zawod
ników będących ich członkami. 

2. Polskie związki sportowe w terminie do dnia 15 
stycznia każdego roku prześlą do Komitetu do Spraw 
Młodzieży i Kultury Fizycznej wykazy nadanych klas mist
rzowskich międzynarodowych, mistrzowskich i pierwszych. 

3. Wzór wykazów, o których mowa w ust. 2, określa 
załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 8. Traci moc zarządzenie nr 14 Przewodniczącego 
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki z dnia 30 
lipca 1987 r. w sprawie zasad i trybu nadawania klas 
sportowych (Dz. Urz. GKKFiT Nr 4--5, poz. 6) . 

§ 9. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1990 r. 

Przewodniczący Komitetu do Spraw Młodzieży i Kultury 
Fizycznej: A. Kwaśniewski 

(Tekst załączników nr 1 i 2 do zarządzenia zawiera załącznik do niniejszego numeru) 

107 

ZARZĄDZENIE GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO 

z dnia 4 kwietnia 1990 r. 

w sprawie regulaminu terytorialnych i obwodowych komisji wyborc~ych. 

Na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
- Ordynacja wyborcza do rad gmin (Dz. U. Nr 16, poz. 96) 
zarządza się, co następuje: ' 

§ 1. Ustala się: 

1) regulamin terytorialnych komisji wyborczych, w brzmie
niu określonym w załączniku nr 1, 

"JO l 

2) regulamin obwodowych komisji wyborczych, w brzmie
niu określonym w załączniku nr 2. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Generalny Komisarz Wyborczy: J. Stępień 



Monitor Polski Nr 13 - 122 - Poz. 107 

Załącznik nr 1 do zarządzenia General
nego Komisarza Wyborczego z dnia 
4 kwietnia 1990 r. (poz. 107) 

REGULAMIN TERYTORIALNYCH KOMISJI WYBORCZYCH 

§ 1. 1. Pracami terytorialnej komisji wyborczej, zwanej 
dalej "komisją", kieruje oraz zwołuje jej posiedzenia i prze
wodniczy im przewodniczący komisji. 

2. W razie nieobecności przewodniczą(1ego komisji, 
jego funkcje wypełnia zastępca przewodniczącego. 

3. Komisja działa przy pomocy właściwego zarządu 
gminy, a w pierwszych wyborach do rad gmin w 1990 r. 
- przy pomocy naczelnika (prezydenta miasta). 

§ 2. 1. Komisja zbiera się na pierwszym posiedzeniu 
najpóźniej 3 dnia od dnia jej powołania. 

2. Na pierwszym posiedzeniu komisja: 

1) omawia swoje zadania i tryb pracy oraz obowiązki i upra
wnienia osób wchodzących w skład komisji, ' 

2) uchwala ramowy plan pracy oraz dokonuje podziału 
czynności pomiędzy osoby wchodzące w skład komisji, 

3) zapoznaje się z informacją właściwego zarządu gminy, 
a w pierwszych wyborach do rad gminy w 1990 r. 
prezydium rady narodowej - dotyczącą stanu prac 
związanych z utworzeniem obwodów głosowania, 

4) ustala sposób podania do publicznej wiadomości infor
macji o siedzibie komisji i dyżurach pełnionych przez 
komisję, z uwzględnieniem przyjmowania zgłoszeń kan
dydatów na radnych lub list kandydatów na radnych . 

3. Komisja ustala ramowe zasady i tryb powoływania 
obwodowych komisji wyborczych. 

§ 3. 1. Komisja, sprawując nadzór nad przestrzeganiem 
przez obwodowe komisje wyborcze przepisów prawa wy
borczego, w szczególności : 

1) organizuje szkolenie obwodowych komisji wyborczych 
w zakresie prawa wyborczego, ze szczególnym uwzględ
nieniem zadań i czynności tych komisji dotyczących 

przeprowadzania głosowania i ustalania jego wyników, 

2) zwołuje narady przewodniczących i sekretarzy obwodo
wych komisji wyborczych dla omówienia sposobu wyko
nywania zadań tych komisji, 

3) udziela obwodowym komisjom wyborczym stosownej 
pomocy służącej sprawnemu i zgodnemu z prawem 
przeprowadzeniu głosowania, 

4) przekazuje obwodowym komisjom wyborczym wytyczne 
i wyjaśnienia Generalnego Komisarza Wyborczego oraz 
wojewódzkiego komisarza wyborczego. 

2. Komisja może sprawować kontrolę nad przestrzega
niem przepisów prawa wyborczego przez obwodowe komi
sje wyborcze przy pomocYJJpełnomocnionych osób działają
cych wyłącznie w zakresie ustalonym w pełnomocnictwie . 

§ 4. 1. Komisja obowiązana jest starannie i bez zbędnej 
zwłoki zbadać każdą skargę na działalność obwodoyvej 
komisji wyborczej oraz niezwłocznie zawiadomić na piśmie 
skarżącego o rozstrzygnięciu i czynnościach podjętych 
w związku ze skargą. 

2. Rozpatrując skargi, o których mowa w ust. 1, komisja 
powinna zapoznać się z wyjaśnieniami obwodowej komisji 
wyborczej oraz - stosownie do rangi sprawy będącej 
przedmiotem skargi - umożliwić bezpośrednie złożenie 

wyjaśnień przez skarżącego i komisję . 

§ 5. 1. Na żądanie wojewódzkiego komisarza wybor
czego komisja przedstawia informacje o wykonywaniu swo
ich zadań oraz przebiegu prac związanych z przeprowadze
niem wyborów na obszarze swojego działania. 

2. Komisja może zwracać się do wojewódzkiego komi
sarza wyborczego o udzielenie wyjaśnień lub wytycznych. 

3. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w zakresie 
udostępniania przez komisję dokumentów i materiałów na 
żądanie Generalnego lub wojewódzkiego komisarza wybor
czego. 

§ 6. 1. Komisja podejmuje uchwały w obecności co 
najmniej połowy swojego składu, w tym przewodniczącego 
lub jego zastępcy. 

2. Uchwały komisji zapadają większością głosów; w ra
zie równości głosów rozstrzyga głos przewodniczącego 
posiedzenia . \ 

3. Uchwały komisji podpisują przewodniczący i se
kretarz. l ' 

§ 7. 1. Z posiedzeń komisji sporządza się protokoły. 

Protokoły powinny zawierać w szczególności określenie 

porządku dziennego obrad, listę osób uczestniczących w po
siedzeniu oraz treść rozstrzygnięć ,komisji; do protokołu 
dołącza się podjęte uchwały . 

2. Protokół podpisują przewodniczący posiedzenia 
i protokolant. 

§ 8. 1. Osoby powołane przez komisję w skład obwo
dowych komisji wyborczych o powołaniu zawiadamia 
pisemnie przewodniczący komisji. 

2. Protokoły rejestracji kandydatów lub rejestracji list 
kandydatów na radnych, sporządzone na formularzach we
dług wzorów ustalonych przez Generalnego Komisarza Wy
borczego, podpisują wszystkie osoby wchodzące w skład 
komisji, obecne przy sporządzaniu tych protokołów. 

3. Uchwały, rozstrzygnięcia oraz inne dokumenty komi
sji opatruje się jej pieczęcią; dotyczy to także pism, o których 
mowa w ust. 1. 

§ 9, 1, W razie zarejestrowania osoby wchodzącej 
w skład komisji jako kandydata na radnego albo niem.ożności 
pełnienia obowiązków w komisji z innych przyczyn, komisja 
występuje do wojewódzkiego komisarza wyborczego o uzu
pełnienie jej składu. 

2. Przepis ust. 1 stosuje s ię odpowiednio w razie ko
nieczności odwołania, z powodu zaniedbywania obowiąz
ków, osoby wchodzącej w skład komisji. 

§ 10. Wydatki komisji pokrywane są z kredytów prze
znaczonych na ten cel w budżecie gminy, na podstawie 
rachunków akceptowanych przez przewodniczącego ko
misji. 



Monitor Polski Nr 13 - 123 - Poz. 107 i 108 

Załącznik nr 2 do zarządzenia General
nego Komisarza Wyborczego z dnia 
4 kwietnia 1990 r. (poz. 107) 

REGULAMIN OBWODOWYCH KOMISJI WYBORCZYCH 

§ 1. 1. Pracami obwodowej komisji wyborczej, zwanej 
dalej "komisją", kieruje oraz zwołuje jej posiedzenia i prze
wodniczy im przewodniczący komisji. 

2. W razie nieobecności przewodniczącego komisji, 
jego funkcje wypełnia zastępca przewodniczącego. 

3. Komisja działa przy pomocy właściwego zarządu 
gminy, a w pierwszych wyborach do rad gmin w 1990 r. 
- przy pomocy naczelnika (prezydenta miasta). 

§ 2. 1. Komisja zbiera się na pierwszym posiedzeniu 
najpóźniej 5 dnia od dnia jej powołania. 

2. Na pierwszym posiedzeniu komisja: 

1) omawia swoje zadania i tryb pracy oraz obowiązki 
i uprawnienia osób wchodzących w skład komisji, 

2) ustala harmonogram prac oraz dokonuje "podziału czyn
ności pomiędzy -osoby wchodzące w skład komisji; 
w harmonogramach prac należy uwzględnić udział ko
misji w szkoleniach w zakresie prawa wyborczego. 

3. Komisja ustala szczegółowy plan prac obowiązujący 
w dniu głosowania. 

§ 3. 1. Komisja obowiązana jest stosować się do wyty
cznych i wyjaśnień przekazywanych przez komisarzy wybor
czych oraz właściwą terytorialną komisję wyborczą. 

~){ 

2. Komisja może zwracać się do właściwej terytorialnej 
komisji wyborczej o udzielenie wyjaśnień lub wytycznych. 

3. Na żądanie właściwej terytorialnej komisji wyborczej, 
a także Generalnego lub wojewódzkiego komisarza wybor
czego bądź osób upełnomocnionych przez tę komisję lub 

komisarza, komisja obowiązana jest udzielać informacji 
o wykonywaniu swoich zadań. 

§ 4. 1. Komisja może działać i podejmować uchwały 
w obecności co najmniej połowy swojego składu, w tym 
przewodniczącego lub jego zastępcy. 

2. Uchwały komisji zapadają większością głosów; .w ra
zie równości głosów rozstrzyga głos -przewodniczącego 
posiedzenia. 

3. Uchwały komisji podpisują przewodniczący i sek
retarz. 

§ 5. 1. Z posiedzeń komisji sporządza się protokoły. 
Protokoły powinny zawierać w szczególności określenie 
porządku obrad, listę osób uczestniczących w posiedzeniu 
oraz treść rozstrzygnięć przyjętych przez komisję; do protoko
łu dołącza się uchwały podjęte przez komisję . 

2. Protokół podpisują przewodniczący posiedzenia 
i protokolant. 

3. Dokumenty komisji opatruje się jej pieczęcią. 

§ 6. 1. W razie zarejestrowania osoby wchodzącej 
_ w skład komisji jako kandydata na radnego albo niemożności 
pełnienia obowiązków w komisji z innych przyczyn, komisja 
występuje do terytorialnej komisji wyborczej o uzupełnienie 
jej składu. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w razie konie
czności odwołania, z powodu zaniedbywania obowiązków, 
osoby wchodzącej w skład komisji. 

§ 7. Wydatki komisji pokrywane są z kredytów prze
znaczonych na ten cel w budżecie gminy, na podstawie ra
chunków akceptowanych przez przewodniczącego komisji. 

108 

ZARZĄDZENIE GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO 

z dnia 7 kwietnia 1990 r. 

w sprawie zasad bezpłatnego dostępu do państwowego radia i telewizji partii lub ugrupowań politycznych, 
komitetów obywatelskich bądź innych organizacji lub instytucji popierających zgłoszonych kandydatów na 

radnych w wyborach do rad gmin. 

Na podstawie art. 61 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
- Ordynacja wyborcza do rad gmin (Dz. U. Nr 16, poz. 96) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustala się zasady, na których partie lub ugrupo
wania polityczne, komitety obywatelskie bądź inne organiza
cje lub instytucje popierające zgłoszonych kandydatów na 
radnych w wyborach do rad gmin, zarządzonych na 27 maja 
1990 r., mają bezpłatny dostęp do państwowego radia 

i telewizji, w brzmieniu określonym w załączniku do·za
rządzenia. 

2. Przepisy zarządzenia stosuje się odpowiednio w razie 
przeprowadzania wyborów ponownych albo wyborów uzu
pełniających do rad gmin. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Generalny Komisarz Wyborczy: J. Stępień 

Załącznik do zarządzenia Generalnego 
Komisarza Wyborczego z dnia 7 kwietnia 
1990 r. (ptl"t;,q 08) 

ZASADY BEZPŁATNEGO DOSTĘPU DO PAŃSTWOWEGO RADIA I TELEWIZJI W WYBORACH DO RAD GMIN 

§ 1. Partiom lub ugrupowaniom politycznym, komi
tetom obywatelskim bądź innym organizacjom lub insty
tucjom popierającym zgłoszonych kandydatów na radnych, 
zwanym dalej "ugrupowaniami", przysługuje bezpłatny 

dostęp do programów emitowanych przez lokalne rozgłoś
nie radiowe i lokalne ośrodki telewizyjne, podległe Komi
tetowi do Spraw Radia i Telewizji "Polskie Radio i Tele
wizja". 


